
 نوزادي ) زردی نوزاد ( ر  ايكت

هيپربيلی روبينمی يا زردی نوزاد ، به معنی زرد شدن رنگ پوست نوزادان ميباشد. تمامی نوزادانی که به دنيا می آيند ، 

ميليگرم بر دسی ليتر (، اما تنها نيمی از    2دچار درجاتی از بالا رفتن سطح بيلی روبين خون می شوند) يعنی بيش از  

ميلی گرم بر دسی ليتر قابل مشاهده است ) در بزرگسالان    5نوزادان ترم ، زردی قابل مشاهده پيدا ميکنند که در سطح بالای  

ميلی گرم بر دسی ليتر ميرسد ، زردی آشکار ميگردد( .نوزاد ترم در پزشکی به نوزادانی گفته    2وقتی بيلی روبين به  

درصد کل نوزادان    80ادر گذرانده باشند. درصد زردی در نوزادان زودرس به  هفته يا بيشتر را در رحم م  37ميشود که  

 می رسد.

ناميده   از زردی در نوزادان وجود دارد که هيپربيلی روبينمی غيرمستقيم و هيپربيلی روبينمی مستقيم  دو دسته اصلی 

يک  ، سندرم کريگلر نجار ، سندرم ميشوند. از علتهای بالا رفتن بيلی روبين غيرمستقيم ، می توان به زردی فيزيولوژ

 اشاره نمود. G6PDو کمبود  Rhو    ABOژيلبرت ، زردی شيرمادران ، ناسازگاری گروه خونی 

عفونت ، کلستاز يا آسيب سلول های کبدی ممکن است هيپربيلی روبينمی کونژوگه ) مستقيم ( ايجاد کند که سميت عصبی  

 ماری زمينه ای مهم است. ندارد، اما از نظر راهنمائی به وجود بي

سپسيس نوزادی ، بيماری های متابوليک نوزادان ) مثلا گالاکتوزمی يا تيروزينمی ( ، کمبود آلفا يک آنتی تريپسين و  

 سندرم آلاژيل نمونه هايی از بيماری هايی هستند که ايجاد هيپربيلی روبينمی مستقيم می کنند. 

) غير کونژوگه ( برای مغز سمی و آسيب زاست و امکان دارد به کرن ايکتروس بالا رفتن هيپربيلی روبينمی غيرمستقيم 

 منجر شود که آسيبی ماندگار و شديد به دستگاه عصبی نوزاد است .  

برای درمان هيپربيلی روبينمی غير مستقيم ، ممکن است نياز به درمانهايی همچون فوتوتراپی يا تعويض خون وجود  

 داشته باشد.

 

 باشد. مي 4و  3شود اوج زردی روز پس از زايمان آغاز مي  2ايكترفيزيولوژيك از روز  -

شود كه حتماً بايد در اين روزها توسط  رسد سفيدي چشم به رنگ زرد متمايل مي از قسمت بالا تنه شروع و به اندامها مي 

 متخصص نوزادان ويزيت شود. 

 افتد و يك بيماري نادر است.تفاق ميباشد كه بندرت اايكترپاتولوژيك: روز اول مي -

 در صورت زردي پايدار: فتوتراپي لازم است. 



 

 آموزشهاي حين بستری: 

o بي )نوزاد بايد لخت باشد( بيرعايت اصول ايمني شامل بسته بودن چشم نوزاد و داشتن ماي 

o )ر مرتب داده شود.شير ماد  -كنترل تغذيه و دماي نوزاد: كنترل دماي بدن نوزاد )جلوگيري از هيپوترمي 

 آموزشهای حين ترخيص : 

 توصيه به مراجعه به پزشک دو روز پس از ترخيص  •

 استفاده از شير مادر و توجه به تغذيه نوزاد •

 توجه به مصرف درست و به موقع دارويی که برای زردی تجويز شده است ) طبق دستور پزشک ( •

 

 

 

 

 1402بيمارستان    بهار تهيه و تنظيم : تيم آموزش سلامت 

 فهرست منابع: 

 دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی تهران •

 سايت ويکی پديا دانشنامه آزاد •

 دانشنامه رشد •
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